
 平成28年度当初予算　予算要求シート

・ ・ ・

【目的】

【内容】

【経過（～27年度）】 【28年度】 【今後予定（29年度～）】

【今年度要求のポイント】

関連事業：

: - 1 -

事業区分 ： 新規・拡充

平成28年度要求額平成26年度決算額

事業名 堺区安全安心まちづくり推進協議会活動事業

： 堺区役所・自治推進課
　施策番号マスター

プラン
：

３つの挑戦
1-6

局・課名

事業費（千円）

官民協働で、安全安心なまちづくりに寄与する事業を
実施し、区内の問題解決に取り組む。堺セーフシティ・
プログラムへの取り組みも含め、女性や子どもが犯罪
被害に遭わない様、防犯カメラの設置拡大と共に防犯
ボランティアの育成強化や防犯ボランティアが安心し
て活動できるよう従事者への支援を図る。

平成27年度予算額

575 575 シリンダー錠、防犯リストバンド、消耗品等

スケジュール（経過及び今後展開）

要求額（千円）

17,658

3,500

1,500

1,750

3,515

100

50

30 46

主な要求内容 （単位：千円）
項目 27年度予算 28年度要求額 内容・積算等

事業

概要

市、警察、事業者、区民、地域団体等との協働により、堺区に
おける地域に密着した、安全を確保する事業を展開すること
により、区民が安全に安心して暮らせる地域社会の実現に寄
与する。

【推進体制】　堺区安全安心まちづくり推進協議会
【事業内容】
①区民、事業者等の安全安心のまちづくりへの意識の高揚を目的とする啓発
等に関すること。
　 区広報紙等での情報発信、防犯キャンペーンの実施等
②区民、事業者等自主的な地域安全活動の支援に関すること。
　 区内で活動する防犯ボランティアへの研修実施等
③安全安心のまちづくりを進めるための環境の整備及び改善に関すること。
　街頭防犯カメラを設置する事業所等へ設置費用の一部補助
　移動式街頭防犯カメラの活用による犯罪発生抑止
　防犯ボランティアが安心して活動するため、従事者保険への加入
　防犯灯設置補助の強化
④その他、地域の安全を確保するための必要な事項に関すること

平成２７年度までは事業所防犯カメラの設置拡大（ハード面）を中心に事業実
施しているが、依然として堺区の犯罪認知件数は多く、街頭犯罪の減少、子ど
もや女性の犯罪被害を防ぐには、地域の自主防犯活動の促進が必要となるこ
とから、平成２８年度は青色防犯パトロール従事者などの防犯ボランティアに
対する研修会を開催し、自主防犯活動の活性化や防犯活動の意識向上等を
通じて犯罪抑止を図る。（ソフト面の充実）
また、防犯灯設置補助の要望が多数寄せられているため、拡充して要求を行
う。

移動式街頭防犯カメラ

3,500

福祉会館大研修室

17校区×50人×@300円

約400灯

50

255

50

50

255

0

1,750

11,317

100

期間

11,325

防犯灯設置事業補助金

啓発用チラシ

防犯カメラ修繕費用

5,917

債務負担行為

キャンペーン用啓発用品等

自治会街頭防犯カメラ設置事業補助金 350,000円×5台

防犯ボランティア研修講師謝礼金 講師謝礼金(大学教授クラス23,000円×2人)

事業所街頭防犯カメラ設置事業補助金 100,000円×35台

　H　～　H

0020211整理番号

郵送代

防犯活動従事者保険

合計 11,325 17,658

その他　特記事項

官民協働で、安全安心なまちづくりに寄与す
る事業を実施し、区内の問題解決に取り組
む。
また、防犯活動に従事するボランティアが安
心して活動できるよう従事者への支援（保険
加入）を図る。

地域安全推進事業（堺区）

講演・研修会場借上げ料 15


